MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PROCURADORIA-GERAL

Procuradoria Legislativa

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LEI COMPLEMENTAR N° 405, DE 27 DE JULHO DE 2022.

ALTERA  DISPOSITIVO  NA  LEI  COMPLEMENTAR  Nº
297,  DE  02  DE  MAIO  DE  2016,  QUE  ACRESCE
FUNÇÕES  GRATIFICADAS  E  VAGAS  PARA
ATENDIMENTO  DO  PROGRAMA  DE  CONTROLE  DA
DENGUE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ. Faço saber que a Câmara de Vereadores votou e aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei Complementar:

Art.  1º O art.  5º,  caput,  da Lei  Complementar nº 297,  de 02 de maio de 2016,  passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art.  5º O salário base dos Agentes de Combate às Endemias e dos Agentes Comunitários de Saúde será de R$
2.424,00 (dois mil,  quatrocentos e vinte e quatro reais),  sendo reajustados,  na mesma data e pelo mesmo índice
concedido aos servidores municipais em geral.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 06 de maio de
2022.

Prefeitura de Itajaí, 27 de julho de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município